
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 130 DEL 24-06-2014

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi via Costa, via
Turati e via Gori (CUP B97H12001980004); approvazione perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 15:45, presso
questa sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. 115 del 23/7/2013 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo
ai lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi di Via Costa, Via Turati e Via Gori (CUP
B97H12001980004) per un importo di lavori a base d’asta pari ad € 142.704,52 oltre oneri per la
sicurezza per € 12.158,73 per un totale di lavori pari ad € 154.863,25;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 1458 del 13/12/2013, a
seguito di procedura negoziata, si dichiarava aggiudicataria dei lavori in oggetto la società Cesaf Srl di
Calenzano (FI) con un ribasso del 23,48%, per un importo di lavori pari ad € 109.197,50 oltre a €
12.158,73 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 121.356,23 oltre IVA - CIG 5303250C55;
- con Determinazione del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità R.G. n. 60 del 24/1/2014
si prendeva atto della fusione per incorporazione della società appaltatrice Cesaf Srl nella società
TUMCO Srl, si procedeva agli impegni di spesa successivi all’aggiudicazione ed alla variazione del
Quadro Economico;
- in data 26/2/2014 si stipulava con la ditta appaltatrice, contratto Rep. 20396 registrato a Firenze 2
l'11/3/2014 al n. 15;
- in data 17/3/2014 venivano consegnati alla ditta esecutrice i lavori in oggetto;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera, approvato con Determinazione 11 R.G. n. 60
del 24/1/2014, come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 109.197,50
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.158,73

TOTALE LAVORI € 121.356,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 12.135,62
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.097,27
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 55.984,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.643,77 € 71.643,77
TOTALE COMPLESSIVO € 193.000,00

CONSTATATO che la D.L. ha rilevato la necessità di elaborare una perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. c) e comma 3, del D. Lgs.
163/2006, determinata in parte dall’esigenza di dare risposta a problematiche emerse non prevedibili
nella fase progettuale, ovvero al rinvenimento durante gli scavi, di canalizzazioni Telecom non
segnalate dal gestore sotto il marciapiede della Via Costa, nonché dall’introduzione di alcune
variazioni migliorative sulla posa degli impianti di illuminazione e di integrazione delle
pavimentazioni. A queste si aggiunge il completamento del marciapiede di via Turati, nell’area non
compresa nel progetto originario, perché prevista come opera a scomputo nell’ambito di interventi
edilizi/urbanistici convenzionati (schede di intervento 24 A e B e 25), ma che a causa dello slittamento
dei tempi di esecuzione si ritiene necessario anticipare in questo progetto come realizzazione diretta da
parte dell’Amministrazione;

DATO ATTO pertanto che si sono resi necessari alcuni aggiustamenti e quindi alcune varianti ai
lavori previsti dal progetto che, per facilità di esecuzione e per l’economicità dovuta al favorevole
rapporto costi/benefici, sono stati ritenute meritevoli di un approfondimento progettuale da sottoporre
all’approvazione della Giunta Comunale;

VISTI gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. come segue:
Relazione tecnica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 24-06-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Verbale di concordamento nuovi prezzi;
Computo metrico;
Quadro comparativo;
Schema atto di sottomissione;
Tavola Unica: Planimetria, sezioni e particolari – Stato di variante;

CONSTATATO che l’importo dei maggiori lavori relativi alla perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva è di € 17.823,30, pari a circa il 16,32% dell’importo di contratto
derivante dai lavori di appalto e che l’importo complessivo risultante dei lavori è quindi pari ad €
127.020,80 al netto del ribasso oltre oneri per la sicurezza pari ad € 12.158,73, per un totale di €
139.179,53 oltre IVA 10%, così come riportato nel quadro economico di cui segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 109.197,50
Per opere perizia variante € 17.823,30
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.158,73

TOTALE LAVORI € 139.179,53
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 13.917,95
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.563,12
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 35.912,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.820,47 € 53.820,47
TOTALE COMPLESSIVO € 193.000,00

ATTESO che per la contabilizzazione delle opere di cui alla perizia, si è resa necessaria
l’applicazione di n. 5 nuovi prezzi, ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 207/2010;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’impresa appaltatrice TUMCO Srl, la quale si è
dichiarata disponibile ad eseguire i diversi lavori, per i quali si è sottoscritto il Verbale di
concordamento nuovi prezzi in data 18/6/2014, sui quali viene applicato il ribasso contrattuale del
23,48%;

PRESO ATTO che, come risulta dall’allegato schema di atto di sottomissione, per effetto dei lavori
di variante il termine per l’ultimazione dei lavori non sarà prorogato;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha
aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs.
118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con il quale
il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che le spese afferenti il presente provvedimento sono state oggetto di riaccertamento
straordinario approvato con Deliberazione G.C. n. 76 del 29/4/2014 e successivamente re-imputate al
bilancio 2014 con Deliberazione C.C. n. 43 del 20/5/2014;

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 24-06-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 28/5/2014, n. 8, con il quale è stato attribuito al Dott.
Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Mobilità, ai sensi dell'art. 50,
comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed il relativo Regolamento di attuazione, DPR 207/2010;

CON VOTAZIONE unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

DI APPROVARE la perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva per i lavori1.
di manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Costa, via Turati e via Gori (CUP
B97H12001980004) pari ad € 17.823,30 oltre IVA 10%, costituita dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica;-
Verbale di concordamento nuovi prezzi;-
Computo metrico;-
Quadro comparativo;-
Schema atto di sottomissione;-
Tavola Unica: Planimetria, sezioni e particolari – Stato di variante;-

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera come di seguito riportato:2.

A) IMPORTO LAVORI
Per opere € 109.197,50
Per opere perizia variante € 17.823,30
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.158,73

TOTALE LAVORI € 139.179,53
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 13.917,95
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.563,12
Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010 € 201,71
Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 35.912,69

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.820,47 € 53.820,47
TOTALE COMPLESSIVO € 193.000,00

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sul CAP. PEG 74024/1113.
(“Rifacimento marciapiedi vie Costa - Turati – Gori, FPV”) piano finanziario 2.05.02.01.001
del Bilancio del corrente esercizio, con previsione di spesa nell’anno corrente per € 55.984,17
e per € 136.589,12 sul Capitolo 74024/01 (“Reimpiego somme per rifacimento marciapiedi
vie Costa – Turati – Gori”)  del Bilancio del corrente esercizio P.F. 2.02.01.09.012 e per €
426,71 RR.PP. 2009 e 2010 Cap. 74024.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 24-06-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi via Costa, via
Turati e via Gori (CUP B97H12001980004); approvazione perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della > POLIZIA MUNICIPALE > SEGRETERIA DEL
COMANDO, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 20-06-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
POLIZIA MUNICIPALE
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 23-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 24-06-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to BIAGIOTTI SARA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 130 DEL 24-06-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


